
sþ. 171. Greinargerð fjármálaráðherra
um könnun ríkisskattstjóra á áhrifum tiltekinna þátta í núgildandi skattalögum á skattbyrði,
sbr. ákvæði til bráðabirgða í lögum nr. 25/1981.

(Lögð fyrir Alþingi á 104. löggjafarþingi 10. des. 1981.)

Inngarigur
Fjármálaráðherra hefur falið ríkisskattstjóra að kanna í hvaða mæli reglur laga nr.

40/1978 með síðari breytingum, er lúta að fyrningum af endurmetnu stofnverði, meðferð
fjármagnskostnaðar og reiknuðum verðbreytingarfærslum. hafa leitt til verulegrar þyngingar
á skattbyrði miðað við reglur eldri laga hjá einstökum hópum manna er stunda atvinnu-
rekstur eða sjálfstæða starfsemi. Er það í samræmi við ákvæði til bráðabirgða í lögum nr.
25/1981 um breyting á lögum nr. 40/1978 um tekjuskatt og eignarskatt með síðari bteyting-
um.

Í greinargerð fyrir nefndaráliti fjárhags- og viðskiptanefndar neðri deildar Alþingis
segir svo varðandi þetta ákvæði:
,,17. Nefndinni þykir rétt að fram fari athugun á því, í hvaða mæli einstakir aðilar hafa orðið

fyrir sérstökum álögum umfram það sem almennt gerist við gildistöku breyttra reglna
um meðferð þeirra atriða er fram kemur í greininni."

I
Með lögum nr. 40/1978 um tekjuskatt og eignarskatt og lögum nr. 7/1980 um breyting

á þeim lögum var mörkuð ný stefna varðandi áhrif verðbólgunnar á skattlagningu í atvinnu-
rekstri sem fólst í mjög róttækum breytingum á þeim skattlagningarreglum sem gilt höfðu,
þar sem stefnt var að aðlögun tekjuhugtaksins að verðbólgunni. Beindist breytingin einkum
að þeim þáttum sem tengdust skattlagningu fjármagnstekna .og frádráttarbærni fjármagns-
kostnaðar, fyrningu á árlega endurmetnu stofnverði eigna og tekju- eða gjaldfærslu vegna
verðbreytinga.

1



Meginbreyting varðandi skattalega meðferð fjármagnstekna og fjármagnsgjalda í at-
vinnurekstri er fólgin í því að til tekna skuli telja eða til gjalda, eftir því sem við á, verðbætur
á höfuðstól og vexti eða gengismun án tillits til þess hvort eða að hvaða marki sú hækkun
fæst greidd eða er greidd á árinu. Breytingin er fólgin í því að samkvæmt eldri lögum var
gengismunur annaðhvort gjaldfærður á fimm árum með jafnri fjárhæð árlega eða uppfærður
á þá eign sem lánið hafði verið til kaupa á og fyrndur á eftirstöðvumfymingartíma eignar-
innar.

Önnur meginbreytingin er varðandi einskiptis endurmat eigna er aðilar í atvinnurekstri
áttu fyrir gildistöku laganna og endurmat fenginna fyrninga, svo og fyrningu eigna af árlega
endurmetnu stofnverði eða kostnaðarverði þeirra. Hins vegar var hundraðshluti fyrninga
setn gilti samkvæmt eldri lögum jafnframt almennt lækkaður.

Þriðja meginbreytingin varðar þá þætti sem tengdir eru skattlagningu fjármagnstekna
og frádráttarbærni fjármagnsgjalda og leiðréttingu vegna áhrifa almennra verðlagsbreytinga
á peningaverðseignirað frádregnum skuldum. t greinargerð fyrir frumvarpi, sem varðað
lögum nr. 7/1980, er bent á að verðbólga undanfarinna ára hafi haft íför með sér gífurlegan
tilflutning verðmæta milli aðila í þjóðfélaginu án þess að tekið hafi verið tillit til þess í
skattlagningu. Eigendur sparifjár og annarrapeningaeigna hafi þannig mátt þola verulega
rýrnun eigna þessara áA' skattalegrar umbunar og jafnvel skattskyldu á neikvæðum vöxtum.
Skuldarar hafi notið samsvarandi verðrýrnunar skuldanna án þess að tillit hafi verið tekið til
þess við skattlagningu en vextir og verðbætur af skuldum aftur á móti heimilað að fullu til
frádráttar.

Ákvæði 53. gr. laganna felur í raun í sér að peningakröfueigendur í atvinnurekstri geta
gjaldfært mun á verðbólgustigi og fjármagnstekjum ef vextir eru neikvæðir en til tekna koma
endanlega einungis vextir umfram verðbólgustig. Á sama hátt geta skuldarar i rekstri ein-
ungis að lokum gjaldfært þann hluta fjármagnskostnaðar sem umfram er verðb61gustig en
þegar vextir eru lægri en verðbólgustigið&er skattaðili í reynd tekjufærslu vegna skuldanna.
Með þessu er skattlagningin miðuð við raunvirði peningaeigna og skulda þar sem tekið sé
tillit til áhrifa verðbólgunnar. Ef vextir eru almennt undir verðbólgustiginu hafa þessar
reglur í för með sér að almennt munu skuldarar í rekstri missa vaxtafrádrátt með því að 'fá
tekjufærslu í samræmi við skuldir þeirra. Þeir sem eiga peningaverðseignir í rekstri umfram
skuldir munu almennt losna við að fá-til tekna vextina með því að fá gjaldfærslu í samræmi
við þessar eignir. Regla þessi stefnir að þvi að tryggja óbreytt raunvirði eigin fjár í ársbyrjun
og árslok.

II
Varðandi fyrst nefnda þáttinn leiðir breytingin til hækkunar frádráttar hjá þeim sem

skulda fjármagn sem er vísitölutryggt eða háð gengisáhættu þar sem nú skal gjaldfæra
gengistapið eða hækkun vísitöluálags hvers árs um sig án tillits til þess hvort sú hækkun sé
greidd á reikningsárinu. Þessi þáttur varðandi samsvarandi fjármagnstekjur hefur ekki telj-
andi áhrif enn sem komið er þar sem verðtrygging í viðskiptum milli manna er svo ný-
tilkomin.

Fyrningar af árlega endurmetnum eignum hafa haft í för með sér hækkun fyrningarfjár-
hæðahjá öllum þorra skattaðila þrátt fyrir lækkun á hundraðshlutföllum. ÞÓer ljóst að hjá
þeim aðilum sem hafa keypt eignir á árunum 1977~ 1978 er um að ræða lækkun fyrning-
arfjárhæða þar sem endurmatshækkunin hefur ekki vegið upp á móti lækkun á fyrningar-
hundraðshlutföllum. Sérstaklega á þetta við um skip og skipsbúnað en þar lækkaði hundr-
aðshlutfallið úr 17% (að meðtalinni 2% flýtifyrningu) í 8%, loftför ogfylgihluti úr 17% (að
meðtalinni 2% flýtifyrningu) í 10%. Á það ber hinsvegar að líta að við einskiptis endurmat
fyrninga var fyrnirigarhlutföllum laganna beitt varðandi endurmat fenginna fyrninga en ekki
tekið tillit til hlutfalls áður fenginna fyrninga á liðnum árum í upphaflegu stofnverði þeirra
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að undanskildum sérstökum fyrningum vegna skattskylds söluhagnaðar. Leiðir þessi regla til
þess að ófyrndur hluti endurmetins stofnverðs hækkar frá því sem var og kemur skattaðila til
góða á næstu árum.

Þriðji þáttur umræddra breytinga er færsla til gjalda eða tekna vegna verðbreytinga.
Þegar peningaverðseignir (skattalega óverðtryggðar eignir) eru hærri en skuldir í árs-

byrjun reiknast gjaldfærsla af mismuninum. Þegar gjaldfærsla bætist við til viðbótar framan-
greindum þáttum liggur fyrir að skattstofn, miðaður við eldri reglur skattalaga um uppgjör
tekna af atvinnurekstri, verður lægri og því ekki að finna hjá þessum hópi manna þyngingu á
skattbyrði.

Þegar skuldir eru hærri en peningaverðseignir reiknast hins vegar tekjufærsla af mis-
muninum. Eins og áður er bent á hefur þessi færsla í för með sér að skuldarar í rekstri fá í
reynd aðeins fjármagnskostnað til frádráttar sem umfram er verðbólgustíg. Ef fjármagns-
kostnaður er undir verðbólgustigi reiknast skuldaranum í reynd tekjur sem nema mismunin-
um. Til að finna út hvort og að hvaða marki tekjufærslanhefur í för með sér hækkun á
skattstofni þarf að taka tillit til breyttra reglna frá eldri lögum um frádráttarbærni fjár-
magnskostnaðar.

Framangreindar breytingar frá reglum eldri skattalaga er lúta að fyrningum af endur-
metnu stofnverði, meðferð fjármagnskostnaðar og reiknuðum verðbreytingarfærslum leiða
til þess að skattbyrðin flyst til aðila sem fjármagna fjárfestingar og rekstur með lánsfjár-
magni frá aðilum sem fjármagna þessa þætti með eigin fé. Þeirra aðila, sem fyrst og fremst
hafa orðið fyrir verulegri þyngingu á skattbyrði miðað við reglur eldri skattalaga, er að leita
meðal þeirra sem reikna sér verðbreytingarfærslu til: tekna en þyngingin vegur þó misjafn-
lega og fer eftir því hvernig framangreindir tveir þættir vega hjá hverjum og einum og að
hvaða marki heimildarákvæði 44. gr. laganna um sérstakar fyrningar eru nýtt. Skattaðili
hefur heimild til skv. 44. gr. skattalaganna að fresta skattlagningu tekjufærslu að hluta eða
öllu leyti með þvíað fyrna fyrnanlegar eignir eða íbúðarhúsnæði sem notað er til öflunar
tekna í atvinnurekstri. .

Heimildarákvæði 44. gr. eru þrenns konar:
1. Fyrning eigna um fjárhæð er nema má allt að 40% af tekjufærsluuni (var fyrir árið 1979

allt að 50%).
2. Þegar 60% af tekjufærslu ársins er hærri en fjármagnskostnaður að frádregnum fjár-

magnstekjumer auk fyrninga skv. L heimilt að fyraa fyrnanlegar eignir um allt að
þessum mun að viðbættum 6% af verðbreytingarstofni.

3. Sérstök fyrirfram fyrning á varanlegum rekstrarfjármunum sem ekki hafa verið teknir í
notkun í ársbyrjun að uppfylltum þeim skilyrðum að fjármagnskostnaður þessara eigna
sé eignfærður á byggingartíma.

III
Á vegum embættis ríkisskattstjóra hefur farið fram könnum á allstóru úrtaki einstakl-

inga sem voru með eigin atvinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi á árinu 1979, þ. e. á fyrsta
gildisári laga nr. 40/1978 með síðari breytingum.

Allur samanburður tekjuskattsálagningar 1980 við tekjuskattsálagningu 1979 er
óraunhæfur vegna þess að skattalöggjöf sú sem tók gildi á árinu 1979 vegna álagningar 1980
er svo gjörsamlega ölíkþeirri skattalöggjöf sem í gildi var á fyrri álagningarárum. sérstaklega
að því er varðar álagningu á þá sem hafa með höndum atvinnurekstur eða sjálfstæða starf-
semi. Má þar nefna til viðbótar þeim þáttum sem þessi könnun nær til og lýst hefur verið hér
að framan: 1) ákvæði 2. mgr. 1. tl. A-liðar 7; gr. um reiknað endurgjald, 2) tap sem stafar af
atvinnurekstri má ekki færa til frádráttar öðrum tekjum, 3) framreikning á yflrfærðu rekstr-
artapi (þó ekki við álagningu 1980), 4) breyttar reglur um niðurfærslu birgða og útistandandi
skulda, 5) breytingu á skattalegri meðferð hjóna.
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t þessari athugun var breyting á skattbyrði, þynging eða Iétting, metin sem breyting á
tekjuskattsstofni samkvæmt rekstrarreikningi-með tilliti til þessara þriggja þátta. Kannað var
hvort hreinar tekjur af atvinnurekstri, ákvarðaðar samkvæmt núgildandi lögum, yrðu hærri
eða lægri en væru þær ákvarðaðar samkvæmt áður gildandi ákvæðum varðandi fyrningu af
upphaflegu kostnaðarverði og óbreyttum reglum um frádrátt fjArmagnsJfOstnaðar.

Upplýsingar úr meðfylgjandi töflu eru teknar úr ársreikningum 126 einstaklinga sem
voru með atvinnurekstur eða sjálfstæða starfserni á árinu 1979. Þegar um samrekstur ein-
staklinga er að ræða sem ekki mynda sjálfstæðan skattaðila (lögaðila) eða samrekstur ein-
staklings og lögaðila, sýnir hver lína niðurstöðu rekstrarreikningsins óskipta. Hér er aðeins
um hluta af öllu úrtakinu sem athugað var og-sýnir tafla þessi hvorklllHJð••••• nétýsir 'standi
atvinnugreinarinnar við skatt"'nbtp 1980. Hér er fyrst og fremst verið að sýna hvernig
einstakur þáttur, sem kannaður var, vegur í heildarbreytingunni. Á bls. log 2 eru 47 aðilar
frá ýmsum atvinnugreinum og er úrtakið allt úr sama sveitarfélaginu. t þessu sveitarfélagi
voru um 74% ársreikninga með tekjufærslu af þeim reikningum sem sýndu annaðhvort
gjald- eða tekjufærslu. Valdir voru á töfluna ársreikningar þeirra aðila sem höfðu tekju-
færslu hærri en 1 000 000 gkr. Á bls. 3 og 4 er úrtak 43 bænda úr tveimur hreppum í sama
skattumdæmi. í þessum hreppum reyndust 38,1 % bænda vera með tekjufærslu en í könnun
er starfshópur á vegum fjármálaráðuneytisins gerði á tekjuskattsálagningu bænda á árinu
1980 reyndust 27,1 % bænda á öllu landinu vera með tekjufærslu á þvi ári. í töflunni eru
tekin dæmi bæði um gjald- og tekjufærslu hjá bændum. Ábls.S er úttak 18 garðyrkjubænda
úr tveimur hreppum, hvor í sínuskattumdæminu. Á'bls, 6er úrtak frá 18 aðilum í sjávar-
útvegi, aðallega úr einu skattumdæmi.

Breyting á skattbyrði. metin sem breyting á framangreindum þremur þáttum í tekju-
skattsstofni,er reiknuð út með því að í bera saman tekjufærslu (gjaldfærslu) og hækkun
fyrninga vegna endurmats fyrnanlegra eigna að viðbættri heimild' til viðbötarfyrninga skv.
44. gr. laganna án tillits til þess hvort heimildin var nýtt eða ekki, svo og hækkun á gjald-
færslu fjármagnskostnaðar. Kemur þá fram hækkun (eðaiækkunlskáftStofus miðað við eldri
lög, þ. e. lög nr. 68/1971 með síðari breytingum. Fjármagnskosttlál)ut er í athugun þessari
þó látinn liggja á milli hluta(nema í útgerðatdæmunum Ii bls. 6) en um er að ræða óbreytta
fjárhæð hvorum lögunum sem beitt er hjá þeim gjaldendum setn hvorki eru með vísitölu-
eða gengistryggð llin. Ársreikningar 1979 bera yfirleitt ekki með sér sundurliðun á fjár-
magnskostnaði, þ. e. á milli vaxta og gengistapa eða vísitöluálags,en þar sem vitað er að
einkum í sjávarútvegi erum gengistryggð lán að ræða var leitað sérstaklega eftir þessari
skiptingu fjármagnskostnaðar hjá uppgjörsaðilum þessara aðila.

IV
Niðurstaða þessarar könnunar er í stuttu máli að þegar tekið er tillit til heimildarákvæða

44. gr. laganna, sem heimila fyrningar á móti fjárhæð tekjufærslu skv. 53. gr., komi ekki
fram neitt það atriði sem bendir til þess að sérstakur hópur manna hafi orðið fyrir verulegri
þyngfnp á skatthyrði miðað við reglur eldri laga sem ekki verður skýrð með VÍsantil tilgangs
ákvæða laganna, einkum 53. gr. þeirra, 'og lýst er í greinargerð frumvarpsins.

Eins og bent er á hér á undan verðu!r að álíta að í samræmi við tilgang lagabreytinganna
hafi orðið tilfærsla á skattbyrði á milli einstakra manna sem stunda atvinnurekstur eða
sjálfstæða starfsemi. Skattbyrðin hefur lést hjá þeim gjaldendum sem nutu hækkaðra fyrn-
inga til gjalda vegna endurmats eignanna og jafnframt gjaldfærslu vegna verð-
breytingarfærslu, en hins vegar hefur skattbyrðin aukist hjá þeim sem fengu hærri tekju-
færslu vegna verðbreytingarfærslu heldur en hækkun varð á frádrætti fyrninga og fjármagns-
kostnaðar.
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Hér á eftir fer-tafla um "verðbreytingarfærslur, fjármagnskostnað og fyrningar í fram-
tölum einstaklinga með atvinnurekstur á árinu 1979, þ. e. framtal 1980" ásamt skýringum.

Skýringar við töOu
1. Verðbreyongarfærsla 1979. Hér er sýnd fjárhæð verðbreytingarfærslu til tekna skv. 53.

gr. Þegar um. gjaldfærslu er að ræða er fjárhæðin innan sviga.
2. Fjánnagnskostnaður 1979. Hér er sýnd fjárhæð vaxtagjalda og gengistapa að frádregn-

um vaxtatekjum oggengíshagnaði skv. ákvæðum núgildandi laga. Þegar vaxtatekjur og
gengishagnaður eru hærri en vaxtagjöld og gengistap er fjárhæðin innan sviga.

J. FYnUog 1979. Hér er sýnd fjárhæð ahnennrafyrningaskv. 38. gr. laganna.
4. Fyrning skv. 44. gr. Hér er sýnd fjárhæð fyrUlnga ~miUa:l4a1ldi hafði ~P41hefði haft

heimild til að nota til lækkunar á-tekjuskattsstofni ársins . .í könnun þeSS4J.r\þótti eðli-
legra að taka tillit til þeirra heimilda sem gjaldandi hafði til að draga úr skattbyrði ársins
með notkun á fyrningarheimild 44. gr.

Heimild til notkunar þessara fyrninga er bundin því skilyrði að ekki má mynda
rekstrartap vegna þessara fyrninga eða fresta yfirfærslu rekstrartapa frá fyrri árum.
Gjaldandi varð því fyrst að reikna sér endurgjald í samræmi við 2. mgr. 1. tl. A-liðar 7.
gr. skattalaganna og takmarkaðist oft á tíðum heimild hans til fyrninga skv. 44. gr. af
þessum sökum.

5.. Fyrning skv. löpm nr. 68/1971. Hér er sýnd fjárhæð fyrninga fyrnanlegra eigna þegar
eignir samkvæmt efnahagsreikningi 31/12/78 og keyptar eignir á árinu 1979 erufyradar
skv. ákvæðum laga nr. 68/1971. Eignir sem seldar voru eða keyptar á árinu 1979 voru
fyrndar hlutfallslega ef upplýsingar um kaup- eða söludag lágu fyrir, en þegar þær
upplýsingar vantaði var beitt mati við.ákvörðun á fyrningartíma. Hafi flýtifyrning verið
notuð á árinul97S var einnig reiknað með henni í þessum útreikningi. Sjá enn fremur
skýringar við dálk 7.

6.Fjánnagnsk~u, sky. ,i)gum •••..68/1971. Þessi dálkur kemur aðeins fyrir á bls. 6
þar Sem dæmi fráú,tgerðeru. sýnd. Hér er sýnd fjárhæð sem þessir aðilar hefðu áttað
færa til gjalda skv. áður gildandi reglum, þ. e. 20% af gengistapi ársins til viðbótar
öðrum fjármagnskostnaði ársins og 20% af ófyrndum gengistöpum fyrri ára. Hafi geng-
istap verið uppfært á viðkomandi eign og fyrnt á eftirstöðvum fyrningartíma eignarinnar
kemur sú fjárhæð fram með .fyrningarfjárhæð í dálki 5.

7. Breyting. Hækkun (Lækkun). Hér er sýnd breyting á skattbyrði eins og henni er lýst í
greinargerðinni. Frá tekjufærslu skv. d~ki 1 er dregin nettó hækkun fyrninga (dálkar 3
+ 4 - 5) og nettó hækkun fjármagnskostnaðar .(dálkar 2 - 6) í dæmum á bls. 6.
Fjárhæðin sýnir hve tekjuskattstofn er hærri skv. ákvæðum núgildandi laga en væri
reglum eldri laga beitt, en ef svigi er utan um fjárhæðina sýnir fjárhæðin hve tekju-
skattstofn er lægri skv. ákvæðum n~gildandi laga .en væri reglum eldri laga beitt.

8. Hreinar tekjur skv. löaum nr. 48/1978. Hér er sýnd fjárhæð hreinna tekna ~ atvinnu-
rekstri einstaklinga sem gerter.upp skv. ákvæðum núgildandi laga, þar með talið gjald-
fært reiknað endurgjalden að teknu tilliti til fyrningarheimilda 44. gr. hafi iialdandi
ekki nýtt sér þá heimild við gerð. reikningsskila. Fjárhæð innan sviga merkir yfirfæran-
legt rekstrartap til næsta árs. Með því að draga fjárhæð í dálki 7 frá fjárhæð í dálki 8
kemur fram tekjuskattsstofn eða yfirfæranlegt rekstrartap ef eldri reglum laga um fyrn-
ingu af upphaflegu stofnverði og frádrátt fjármagnskostnaðar er beitt. Önnur ákvæði
núgildandi laga, s. s. reiknað endurgjald og breyting niðurfærslu vörubirgða, eru þó inni
í myndinni.

9. Fyming 1978. Hér er sýnd fjárhæð fyrninga skv. ársreikningi 1978.
10. Endurmetinn fymingarstofn 1/1979. Hér er sýnd fjárhæð endurmeti ns fyrningarstofns

eigna samkvæmt efnahagsreikningi 31/12/78.
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ll. Endunnetinn fymingarstofn 31/12/79. Hér er sýnd fjárhæð endurmetins fymingar-
stofns skv. 10. dálki að viðbættri fjárfestingu ársins.

12. Stofn til verðbreytingarfærslu 1979.lIér er sýnd fjárhæð verðbreytingarstofns til tekju-
eða gjaldfærslu í reikningi 1979. Fjárhæð innan sviga merkir gjaldfærslu. Tekju- eða
gjaldfærslufjárhæð ársins er sýnd í dálki 1. Verðbreytingarfærsla reiknaðist 45,51 % af
stofni.

13. Stofn til verðbreytingarfærslu 1980. Hér er sýnd hvaða breytingu verðbreytingarstofn
tekur á árinu 1979, þ. e. hækkun eða lækkun skulda umfram peningaverðseign, sem
bera má saman við hækkun eða lækkun fjárhæða í dálki 11 miðað við dálk 10. Verð-
breytingarfærsla 1980 sem reiknast af þessari fjárhæð er 54,91 %.

14. Bústofn 1978 og 1979. Þessir dálkar eru aðeins á bls. 3 og 4. Hér er sýnt í dálki 14
og eignarmat búfjár í árslok 1978 ogí dálki 15 eignarmat 1979. Helmingur þessarar
15. fjárhæðar er talinn með í "peningaverðseignum" við útreikning á stofni til verð-

breytingarfærslu. Með því að telja helming bústofns til "peniQgaverðseigna" er verið að
taka tillit til þess að fóðurvörubirgðir eru ekki eignfærðar sérstaklega heldur er bú-
stofninn metinn eins og hann er framgenginn að vori. Hins vegar er þess að gæta að
birgðabreytingar þessar milli ára eru hvorki færðar til tekna eða gjalda eins og í öðrum
atvinnurekstri. Hér er því um þátt í verðbreytingarstofni að ræða sem hefur afgerandi
áhrif á verðbreytingarfærslu hjá bændum. Til að fá sainbærilegar upplýsingar um hlutfall
stofns til verðbreytingarfærslu af endurmetnu stofnverði í ársbyrjun og árslok 1979
þyrfti áður að bæta helmingi matsverðs bústofns skv. dálkum 14 og 15 við fjárhæðir í
dálkum 10 og 11. Hækkun á matsverði bústofns frá árslokum 1978 til ársloka 1979 var
að meðaltali um 51%.
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